
 
 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2015 - 136 
Data 19-11-2015 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE DEL CDI ANNO 2015 – PARTE 
ECONOMICA. 

 
L’anno duemilaquindici , il giorno diciannove del mese di Novembre , alle ore 17:30 nella Sala 
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l'adunanza il Sindaco DELL'APROVITOLA MARIANNA e sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti Sigg. 
Nominativo Pres. Ass.       
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
SARDO RAFFAELE 
DE CHIARA MARIA GRAZIA 
ZAMPELLA GIOVANNI 
CHIACCHIO ROSA 
 
 

X 
X 
X 
X 
X 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

      

 

  PRESENTI N. 5 
  ASSENTI N. 0 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. DAMIANO ANNA  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 
 

      



Comune di Carinaro 

  
Proposta di delibera 

  
Oggetto: Autorizzazione alla sottoscrizione del CDI anno 2015 – Parte 
economica.  

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il verbale della delegazione trattante per l’applicazione del CDI anno 2015, 
datato 19.11.2015; 
Vista l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo Parte Normativa e Parte 
Economica, per la destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2015 sottoscritta 
in data 19.11.2015 dalla delegazione trattante di parte pubblica e dalla delegazione 
trattante da parte sindacale; 
Visti i piani di lavoro predisposti dagli uffici comunali e finalizzati al 
conseguimento di più elevati livelli di efficienza dei servizi comunali; 
Ritenutoli meritevoli di approvazione, nei limiti delle risorse disponibili; 
Ritenuto opportuno autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte 
pubblica alla sottoscrizione definitiva del CCDI di destinare delle risorse 
decentrate per l’anno 2015, previa acquisizione del parere del revisore che certifica 
la compatibilità dei costi; 
Visto il D.Lgs n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs n. 165/2001; 
Visti i CCNL comparto Regioni – Enti Locali; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del 
D.Lgs 267/2000; 
Con voti favorevoli unanimi, espressi  

    
                                                      DELIBERA 

1)    Di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo 2015 Parte 
Economica, quale parte integrante alla presente, previa acquisizione del parere 
del Revisore dei Conti; 

2)    Di approvare e autorizzare la realizzazione dei piani di lavoro predisposti dagli 
uffici comunali, i quali vengono finanziati con la voce “produttività individuale e 



collettiva“ prevista nel CDI anno 2015 e verranno compensati rispettando l’iter 
procedurale stabilito dall’art. 16 del CDI anno 2013 parte normativa; 

3)      Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267. 

  



  

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, 
N° 267 
 
Oggetto:AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CDI ANNO 2015 
– PARTE ECONOMICA. 

  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

X Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

  Parere non dovuto 

Carinaro, lì  19.11.2015 

    Il Responsabile del 
Servizio  

  
  Ing. Davide Ferriello 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

X Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

  Parere non dovuto 

  

Carinaro, lì   19.11.2015 Il Responsabile del 
Servizio 

  Dr. Salvatore Fattore 

  
  

  
  
  
  
  
  
  



PROPOSTA DELLA PARTE PUBBLICA  PER  
  
  

C.D.I. 
  
  
  
  

ANNO 2015 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

ENTE 
  
  

COMUNE DI CARINARO 
Provincia di Caserta 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 L’organigramma del Comune di Carinaro nell’anno 2015 conta n. 15  unità a tempo 
indeterminato così distribuite: 

  

  Area economico-finanziaria/Tributi   

      

Cat. C Istruttore contabile  Barbato Elena                                                                                  
                   n.1 

totale   n. 1 

    
    

  Area Affari Generali e Polizia Municipale   



                               Servizio Polizia Municipale   

Categoria 
D Direttivo vigilanza   Levita Giacomo n. 1 

Categoria 
D Direttivo vigilanza   Coppola Ferdinando n. 1 

Categoria 
C Istruttore vigilanza   Lisbino Maurizio n. 1 

Categoria 
C Istruttore di vigilanza Picone Vincenzo n. 1 

totale   n. 4 
      
      
      

  
AREA AFFARI GENERALI E POLIZIA 
MUNICIPALE 
SERVIZIO Affari generali 

  

      
Categoria 
C  

Istruttore Amministrativo Sardo Raffalele 
( nello staff del Sindaco dal 01.10.2015) n. 1 

Categoria 
C 

Istruttore amministrativo  Comparone 
Domenico (nello staff del Sindaco dal 
01.10.2015) 

n. 1 

Categoria 
C Istruttore amministrativo  Sepe Paolo n. 1 

Categoria 
B Operatore amministrativo  Sagliocco Angela n. 1 

Categoria 
B Operatore amministrativo  Moretti Sebastiano n. 1 

totale   n.  5 
      
      

  

AREA TECNICA 
Servizi  
Lavori 
pubblici/urbanistica/ambiente/manutenzioni

  

      
Categoria 
D  Istruttore direttivo tecnico Ausilio Donato                                        n. 1 

Categoria 
C  Istruttore tecnico   Cardone Salvatore n.  1 

Categoria 
B  Operatore tecnico  Ciaramella Angelo n.  1 

Categoria 
A Custode cimiteriale Pennini Mario n.  1 

Categoria 
A 

Operatore ecologico Ginetti Cristofaro 
(collocato a riposo dal mese di agosto 2015) n.  1 

totale   n.  5 



  
  
L’organigramma conta anche n. 2 unità a tempo determinato di cat. D, con orario part time (n. 30 
ore settimanali), di cui una inquadrata nell’Area Tecnica e Una nell’Area Finanziaria. 
La consistenza del Fondo anno 2015 ammonta a € 75.884,00 come da determina R.G. n. 558 
del 12.10.2015 
  
 Indennità di comparto 
Viene confermata per l’anno 2015 l’indennità di comparto prevista dall’art. 33 del CCNL 
e  finanziata con oneri a carico del fondo e prelievo a carico delle risorse di cui all’art. 31, c.2 
(risorse stabili) per un importo pari ad  € 7.438,00. 
  
Art.  4 - Sistema delle progressioni 
  
Le risorse stabili del Fondo 2015 destinate a finanziare le P.E.O. già effettuate negli anni precedenti 
ammontano a €  23.165,00. 
Come da verbale della delegazione trattante del 20.11.2012, recepito con deliberazione di G.C. n. 
118/2011, e come confermato in sede di contrattazione sindacale per l’anno 2013, si dà atto che 
sono state previste progressioni economiche orizzontali, con soli effetti giuridici, per i dipendenti 
comunali: una prima quota del 50% dei dipendenti aventi diritto nell’anno 2013; una seconda quota 
del 50% dei dipendenti aventi diritto nell’anno 2014. 
Per l’anno 2015 la somma vincolata per le PEO è di € 3.373,00. 
  
                                                           Posizioni organizzative apicali 
Le indennità di posizione organizzativa non gravano sul fondo del trattamento accessorio. 
  
Indennità 
rischio lavorativo: € 794,00  per n. 3 unità dell’Area Tecnica (custode cimiteriale, operatore 
ecologico, idraulico) per 11 mensilità 
orario festivo e notturno: € 1.652,00 per la Polizia Municipale 
turnazione: € 4.782,00  per la Polizia Municipale 
maneggio valori: € 237,00  per n. 1 unità (Economo – Elena Barbato) 
reperibilità: € 7.660,00   per Ufficio Manutenzioni, Servizio Cimiteriale, Ufficio Stato Civile, 
Polizia Municipale 
indennità per messo notificatore (€ 411,00) 
  
 Indennità per specifiche responsabilità ex art. 17 co. 2 lett. f   € 25.550,00 
AREA AA.GG E P.M.  € 18.700,00 
AREA FINANZIARIA  € 2.500,00 
AREA TECNICA  € 4.350,00 
  
  
Compensi per Produttività 
Nell’anno 2015 non si intende compensare la produttività per mancanza di risorse finanziarie 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
F.to Il Sindaco 
DELL'APROVITOLA MARIANNA 

F.to Il Segretario Comunale 
DAMIANO ANNA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
dell'Ente oggi 00-00-0000 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 00-00-0000 
ai sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.______ 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 00-00-0000 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. ____/_____  del 
________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Segretario Comunale 
  DAMIANO ANNA  
Il Segretario Comunale, attesta: 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino alla data 
del ____________________; 
2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati prodotti al 
protocollo generale dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________ trascorsi 
dieci giorni dalla data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
Lì, ________________________________ 
Visto per la pubblicazione (punto 1)                                             Visto per il protocollo (punto 2) 
           Il Messo Comunale                                                   Il Responsabile dell'Ufficio Protocollo 
MORETTI SEBASTIANO                                                                MORETTI SEBASTIANO 
 
Carinaro, ________________ 
  Il Segretario Comunale 
  DAMIANO ANNA  
 


